— Nach manchen Irrsalen kam seine Schule dahin, das Geheimwort der Aufklärung herhaft herauszusagen. Nur die Sinnlichkeit ist Wahrheit, Wesen und Wirklichkeit. Der blöde, rohe Materialismus war also das Ziel, bei welchem die vorgebliebene Philosophie des Geistes schließlich anlangte. Wiewohl dies nicht in Hegels Absicht lag, so entsprach es doch vollkommen der Richtung, welche er dem forschenden Gedanken gab.“ Der Staat ohne Gott. S. 18.

saeculo elapso in Gallia Helvetius, Diderot, d'Alembert aliique multi propugnarunt, atque hodieum in Germania potissimum naturae inquisitores sunt, qui eum tuentur, ut Virchow, Cotta, Vogt, Moleschott, Büchner etc. Moderni materialismi parens Feuerbach, pessimus sodalis Hartmann est dicendus.¹⁾

6. — Eodem fere tempore, quo Feuerbach et sodales ejus in Germania cultum humanitatis dicebant religionem, Augustus Comte (1798—1857) et Littré († 1881) in Gallia materialismum foedissima forma induere, et apotheosim hominum cultui veri Dei sufficere non verebantur. Placuit istis, portentum suum philosophicum, quod subinde in Gallia, Anglia, Hollandia, Italia, America non paucos cultores ascivit, *positivismum* nuncupare, eo quod objectum philosophiae dicunt solam esse materiam rudem ante sensus veluti positam, cum praeter materiam ejusque phoenomena nihil cognoscibile esse, ipsasque rerum causas ignorari supponant; ideoque etiam Metaphysicam cum Theologia tollendam esse volunt. Tanto impietatis barathro immersi sunt, ut ideam Dei ad anarchiam et regressum societatisducere blasphement (*L'idée de Dieu est aussi anarchique que rétrograde*), et plenam spiritus libertatem in eo reponant, quod nomen Dei nec pronuntietur neque cogitetur. Quid mirum, si postulent, ut omnes, qui Deum credunt, tamquam hostes libertatis et salutis publicae ab omnibus negotiis reipublicae excludantur? Deo vero substituunt humanitatem i. e. universalitatem continuam hominum (*l'ensemble de nos prédecesseurs, de nos contemporains, et de nos successeurs, c'est l'Humanité*), non tamen omnium, sed eorum solum qui ad conservationem et perfectionem totius (organismi) cooperati sunt, quos solos vera membra humanitatis dicunt. Humanitatem sic conceptam appellant magnum ens (*le Grand-Être*), magnos viros vocant deos (*nos dieux sont les grands hommes*), religionem omnem

¹⁾ Feuerbach scribit: „Der Mensch unterscheidet sich nur dadurch von den Tieren, daß er der lebendige Superlativ des Sensualismus, das allersinnlichste und allerempfindlichste Wesen von der Welt ist.“ Sämtliche Werke Bd. II. S. 371. Moleschott: „Das Gehirn verändert sich mit den Zeiten, und mit dem Gehirn die Sitte, die des Sittlichen Maßstab ist.“ Kreislauf des